técnico-operacional, a uma única contratação, nos termos do item 10.9 do Anexo VII-A da
IN SEGES/MP n. 5/2017, aplicável por força da IN SEGES/ME nº 98/2022 (grifo nosso).

Assim, por força do item 7.5.3., a comprovação deve abranger metade dos
postos (647), o que perfaz a comprovação de 324 (trezentos e vinte e quatro postos). Por sua
vez, o item 7.5.3.3 do edital, estabeleceu o período legal mínimo de 3 (três) anos, com base no
§ 5º do art. 67 da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (NLLC), Lei nº
14.133/2021: "em se tratando de serviços contínuos, o edital poderá exigir certidão ou atestado

[...]

períodos de vigência distintos. Observa-se que, mesmo quando houve concomitância temporal
entre alguns contratos, o somatório total de postos geridos pela empresa PREMIUM SERVICOS,
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. mostrou-se aquém do quantitativo mínimo de 324
(trezentos e vinte quatro) postos de trabalho necessários para se atender ao percentual exigido
no item 7.5.3 do instrumento convocatório.

Ademais, a alegação de suposta inabilitação da recorrida não merece
prosperar, consoante as contrarrazões apresentadas e os documentos fartamente lastreados